

spadebrug i Vesteuropa, Asien og Paua-New Guinea. Bogen og alt det spændende nyt, der er fremkommet ved arbejdet, gør forfatterne megen ære.

Sofus Christiansen

Michael Turner:

ENGLISH PARLIAMENTARY ENCLOSURE: Its historical geography and economic history.

Folkestone 1980, 247 s., ill., 23 cm, £ 13,-. Dawson publishing.

M. Turner præsenterer her det hidtil mest omfattende indlæg i den gennem mange år løbende debat i England omkring det store lovkompleks, der går under titlen Enclosure Acts, og som blev til i løbet af godt et hundrede år, kulminerende 1760-1820. Det er stort set disse Acts, der er ansvarlige for det nuværende dyrkningsmønster og for billedet af det engelske landskab med dets typiske skakbrætmønster af levende hegn. Forfatteren inddrager ikke alene spatiale og tidsmæssige aspekter i sin behandling, men forsøger også at korrelere udskiftningerne med en række økonomiske faktorer som pris-svingninger og fæsteafgifter, det store befolkningspres i tiden samt indenrigs- og udenrigspolitiske forhold. Anmelderen undrer sig over den ringe rolle, som forfatteren tillægger den på samme tid foregående industrialiserings- og urbaniseringsbølge ligesom den fra anden side påviste omfattende revolution inden for landbruget i form af teknologiske innovationer og forbedringer af afgrøder og husdyr-racer. Men det må indrømmes, at disse variabler kun med vanskelighed kan belægges med tal til brug for en data-analyse. Måske er det derfor, at der kun kommer ret så vage konklusioner frem.

Viggo Hansen

S.W. Tromp:

BIOMETEOROLOGY: The impact of the weather and cli-

mate on humans and their environment (animals and plants). London 1980, XIV, 346 s., ill., 25 cm, \$ 19.40. Heyden & Son Ltd.

Til forskel fra de fleste andre tekstbøger i biometeorologi har Tromp i sin nye bog centreret på mennesket og den påvirkning, vi modtager under forskellige meteorologiske forhold. Angrebsvinklen er i overvejende grad medicinsk; man tager eksempelvis udgangspunkt i de enkelte sygdomme og ser, under hvilke meteorologiske forhold hyppigheden er størst.

I bogen inddrages mange nyere resultater; fx at der er en positiv korrelation mellem föhn-forhold og den menneskelige reaktionstid, antal trafikulykker, og bogen kendetegnes af en yderst detaljeret fremstilling af problemstillingen.

Henrik Søgaard

RAUMORDNUNG

Hrsg. von Klaus-Achim Boesler. (Wege der Forschung, Bd. 330). Darmstadt 1980, VI, 488 s., ill., 20 cm, DM 92,-. Wissenschaftliche Buchgesellschaft.

Denne redigerede artikelsamling om "raumordnung" har den hensigt at give staten eller dennes embedsmænd et instrument til at forbedre organisation, udvikling og udnyttelse af regioner. Det kan ske socialt, kulturelt, militært, økonomisk eller økologisk betinget.

Først diskuteres forskellige mål og opstilling af politiker, dernæst analyseres "raumordnung" som viden-skab, og sluttelig vurderes midlerne for at opnå rimelige resultater. Artiklerne er en blanding af gammelt, halvgammelt og næsten nyt, skrevet af et internationalt udvalg af videnskabsmænd. Den er trykt i gnidret typografi på dårligt papir og indeholder næsten ikke figurer eller kort, selv om emnet er et af de mest illustrative.

Christian Wichmann Matthiessen

Volkmar Vareschi:

VEGETATIONSÖKOLOGIE DER TROPEN Stuttgart 1980, 293 s., ill., 23 cm, DM 96,-. Verlag Eugen Ulmer.

Den foreliggende bog om de tropiske vegetationstyper er af stor interesse for geografer, specielt sådanne, som interesserer sig for Sydamerika. Bogen gennemgår nemlig tropevegetationens hovedtræk på glimrende måde, og dens materiale (inkl. udmærkede illustrationer) er i det hele tilfælde hentet fra Sydamerika.

Sofus Christiansen

Hans Ruthenberg:

FARMING SYSTEMS IN THE TROPICS 3rd ed.

Oxford 1980, XXII, 424 s., ill., 24 cm, paperback £ 12.50. Oxford University Press.

Ruthenbergs velkendte arbejde over tropiske landbrugssystemer er nu kommet i en tredje, revideret udgave. Den i forvejen udmærkede bog er derved blevet forbedret på flere måder. Således er der tilføjet et afsnit i introduktionskapitlet, der handler om klassifikation af landbrugssystemer, og der er et supplement om forskningsmetoder anvendt på sådanne. Betegnelserne er blevet revideret, fx kapiteloverskrifterne, og ny eksempler på landbrug er medtaget. Bogen er klart blandt de bedste af sin art på markedet, og den fås i paperback-udg. til en nogenlunde rimelig pris.

Sofus Christiansen

William A. Dando:

THE GEOGRAPHY OF FAMINE

London 1980, XII, 209 s., ill., 24 cm, £ 12.50. Edw. Arnold Ltd.

Baggrundsmaterialet for denne bog er bl.a. kilder om hen ved 8000 hungerkatastrofer. Første del fremhæver menneskenes bånd til ressourcerne og giver almen baggrundsviden om næringsbehov samt om de vigtigste fødeemner. Anden del definerer fænomenet sult og forsøger